АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕКРУШАНСКОГО СЕЛЬСКОГОПОСЕЛЕНИЯ

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 февраля  2025 года                                                                                        № 8
с. Чекрушево
О неотложных мерах по подготовке к пропуску талых вод и предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в период весеннего паводка на территории Чекрушанского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области в 2025 году

 В целях осуществления неотложных мер по предупреждению возможных последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним паводком в 2025 году, на основании Федерального закона от 06.10.2003 «Об основных принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», №  131-ФЗ, Устава Чекрушанского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области, Администрации Чекрушанского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить план основных организационно – технических и профилактических мероприятий по защите населения, территории и объектов Чекрушанского сельского поселения на период прохождения весеннего паводка  в 2025 году (приложение № 1).

2. Предусмотреть необходимые меры по обеспечению сохранности дорог от разрушений.

3.Специалисту 1 категории С.Ю. Плоцкой обеспечить своевременное выделение финансовых средств из резервного фонда на выполнение мероприятий по привлечению сил и средств для предупреждения и ликвидации последствий весеннего половодья.

4.Для оперативного руководства работами в период весеннего половодья и ледохода создать постоянно действующую рабочую комиссию в составе:

- Корнев И.В. – Глава  администрации Чекрушанского сельского поселения;
- Чистяков А.В. – директор СПК «Чекрушанский» -  (по согласованию);
- Корнев И.И.- глава  КФХ « Корнев И.И.» -(по согласованию);

-Поляничкина О.В. –директор БОУ «Чекрушанская» СОШ (по согласованию);
- Бояренок Т.В.- Заведующая Чекрушанский ФАП (по согласованию);
- Титова Г.Н. - Заведующая Петровский ФАП (по согласованию).

5. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Официальный вестник Чекрушанского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Чекрушанского сельского поселения в сети Интернет.
6. Контроль  исполнения распоряжения оставляю за собой
Глава Чекрушанского сельского поселения                                        И.В. Корнев
Приложение № 1 к постановлению Администрации Чекрушанского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области от 18.02.2025 № 8
ПЛАН
 основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения, территории и объектов
Тарского муниципального района Омской области в период прохождения весеннего половодья в 2025 году

	Выполняемые мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1. Основные организационные мероприятия

	1
	Организация аналитической работы по изучению условий прохождения весеннего половодья на территории Тарского района в предыдущие годы, факторов, влияющих на возникновение чрезвычайных ситуаций.
	до 10.03.2025
	Глава сельского поселения

	2
	Корректировка Планов действий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в период прохождения весеннего паводка.
	до 10.03.2025
	Глава сельского поселения

	П. Основные инженерно-технические мероприятия по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций

	З
	Создание запасов ГСМ для привлечения СИС по предупреждению и ликвидации возможных ЧС.
	до 20.03.2025
	Глава сельского поселения

	4
	Обеспечить запас песка для предотвращения подтопления жилых домов, канализационных колодцев и т.д.
	до 20.03.2025
	Глава сельского поселения

	5
	Создание запасов ремонтно-восстановительных материалов для выполнения АВР на период паводка, определение мест их складирования.
	до 20.03.2025
	Глава сельского поселения

	6
	Обследование водозащитных дамб, систем водозабора, ливневой канализационной системы и проведение инженерно-технических мероприятий по их усилению в наиболее опасных местах.
	до 15.03.2025
	Глава сельского поселения

	9
	Контроль над местами несанкционированных переправ и переходов через р. Иртыш и другие реки района.
	с 25.03.2025 до окончания таяния льда
	Главы поселений, ОГИМС

	10
	Очистка от снега, наледи — кюветов, водопропускных труб, ливневой канализации на территории г. Тары и населенных пунктов.
	до 25.03.2025
	Главы городского и сельских поселений, МБУ «Городское хозяйство»

	11
	Обследование дорог, ГТС и водопропускных труб. Очистка от снега, льда проезжей части и обочин автомобильных до ог.
	до 25.03.2025
	Главы городского и сельских поселений, ОАО «ДРСУ № 5»

	12
	Обследование и принятие мер по ремонту, дополнительному укреплению и обеспечению надежности сооружений и линий коммунального обеспечения, электроснабжения, электросвязи.
	до 01.04.2025
	Тарский РЭС, МБУ «Городское хозяйство», МУП «ртц ЖКХ»,

Тарский сервисный центр ПАО Ростелеком

	13
	Создание месячных запасов продовольствия, медикаментов, кормов (для сельскохозяйственных животных), топлива и других материальных ресурсов, необходимых для жизнедеятельности.
	до 01.04.2025г.
	Сельхозпредприятия, главы городского и сельских поселений,

БУЗОО «Та ская ЦРБ»

	14
	Определение и подготовка мест временного отселения населения и с/х животных, вывозки материальных ценностей из зон возможных подтоплений.
	до 20.03.2025
	Эвакуационная комиссия района, главы городского и сельских поселений, Комитет по сельскому хозяйству и продовольствию

Администрации Тарского муниципального айона

	15
	Разработка и принятие нормативно-правовых актов ОМС о временном сезонном ограничении движения определенной категории транспортных средств по автодорогам района и поселений.
	до 20.032025
	Юридический отдел

Администрации Тарского муниципального района, главы поселений

	16
	Принятие мер по исключению выхода на лед граждан в период ледохода.
	до 10.04.2025
	Главы поселений, ОМВД России по Та ско айо

	Ш. Основные ме оп пятия по обеспечению готовности сил и с едств, п едназначенных для п ед п еждения и ликвидации ЧС

	17
	Подготовка постов гидрометеорологической сети к работе в период весеннего половодья и предоставление необходимой оперативной информации о сложившейся и ожидаемой обстановке на реках.
	до 20.03.2025
	Тарская ОГИМС, главы поселений, ГУ «Омский ЦГМСР»

	18
	Подготовка технических (водооткачивающих) средств для предупреждения и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций в период ледохода и весеннего половодья, проверка работоспособности, комплектности (укомплектование в достаточном количестве пожа ными укавами мотопомп).
	до 15.03.2025г
	МБУ «Городское хозяйство», главы городского и сельских поселений, ОАО «ДРСУ №5>>,
ПСЧ-58

	19
	Определение состава сил и средств, привлекаемых на выполнение мероприятий для предупреждения и ликвидации возможных последствий ЧС в период ледохода и весеннего половодья.
	до 15.03.2025
	Отдел по делам ГОиЧС, МР
Администрации Тарского муниципального айона

	IV. Порядок конт оля готовности ниципального звена ТП РСЧС Та ского айона и оказания методической ип актической помощи

	20
	Контроль за проведением превентивных мероприятий по обеспечению безопасного прохождения паводкового периода
	Весь период
	КЧС и ОПБ Тарского муниципального района, отдел по делам ГО и ЧС, МР
Администрации Тарского муниципального района, ЕДДС айона

	У. По ядок сбо а, анализа, ип едоставления ин о мации о состоянии паводковой си ации

	21
	Доклад председателю КЧС и ОПБ Тарского муниципального района.
	[image: image1.jpg]

	Начальник отдела по делам
ГОиЧС, МР Администрации
Тарского муниципального района, Еддс айона

	22
	Предоставление информации в ЕДДС района о выполнении превентивных ме оп иятий, п облемных воп осах, состоянии обстановки
	Еженедельно, весь пе иод
	Главы поселений

	23
	Доклад об угрозе возникновения ЧС
	немедленно
	Главы поселений

	24
	Информирование населения о складывающейся обстановке в период ледохода и весеннего половодья.
	В течение всего пе иода
	Отдел по делам ГОиЧС, МР
Админис ации айона, СМИ.